ПРОТОКОЛ № 1
заседания районной антинаркотической комиссии

г. Валдай

 30 марта 2023 года

	Гаврилов Евгений Александрович
	- Первый заместитель Главы администрации Валдайского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Гаванская Наталья Игоревна
	- главный служащий отдела правового регулирования, секретарь комиссии

	Члены комиссий:

	Андреева Юлия Леонидовна

	- начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Новгородской области

	Сапёлкин Григорий Михайлович
	- военный комиссар Военного комиссариата города Валдай, Валдайского и Крестецкого районов

	Дмитриева Светлана Владимировна
	- председатель комитета культуры Администрации Валдайского муниципального района

	Родионова Валентина Валериевна
	- специалист по социальной работе ОАУСО «Валдайский КЦСО»

	Степанова Елена Викторовна
	- заместитель председателя Общественного Совета

	Шевченко Елена Митрофановна
	- председатель комитета образования Администрации Валдайского муниципального района

	Михалёва Юлия Сергеевна
	Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Валдайского муниципального района

	Шлов Дмитрий Юрьевич

	- врач психиатр-нарколог диспансерно-поликлинического отделения № 3 с дневным стационаром ГОБУЗ «НОНД «Катарсис»

	Овчинников Дмитрий Олегович
	- заместитель начальника ОМВД, начальник полиции

	Приглашенные:

	Петров Владимир Викторович
	- директор МАУ «Молодежный центр «Юность» им. Н.И. Филина»

	Моденков Сергей Владимирович
	- Глава Едровского сельского поселения

	Дубровина Татьяна Сергеевна
	- Прокуратура Валдайского района

	Фёдорова Наталья Васильевна
	- директор ОАПОУ «Валдайский аграрный техникум»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. О наркологической и эпидемиологической ситуации на территории Валдайского муниципального района по итогам 2022 года.
2. Об организации и проведении работы по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения среди подростков и молодежи на территории сельских поселений.

3. Об организации и проведении спортивных и иных мероприятий, направленных на профилактику злоупотребления наркотиками и другими ПАВ, пропаганду здорового образа жизни.
4. О мерах по недопущению призыва и отправки в Вооруженные Силы Российской Федерации лиц, склонных к потреблению наркотических средств, психоактивных веществ и их прекурсоров в немедицинских целях на территории Валдайского муниципального района.
5. Внеплановый вопрос: отчет по протокольным решениям по итогам 2022 года.
6. Внеплановый вопрос: рейтинг эффективности антинаркотической деятельности по итогам 2022 года.

7. Внеплановый вопрос: о рассмотрении информации, сформированной в Докладе о наркоситуации в Новгородской области по итогам 2022 года
Первый заместитель Главы администрации Валдайского муниципального района, заместитель председателя комиссии Гаврилов Евгений Александрович выступил со вступительным словом и открыл заседание комиссии.

1. СЛУШАЛИ: «О наркологической и эпидемиологической ситуации на территории Валдайского муниципального района по итогам 2022 года».
Докладчики:
- начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Новгородской области – Андреева Юлия Леонидовна;
- врач психиатр-нарколог диспансерно-поликлинического отделения № 3 с дневным стационаром ГОБУЗ «НОНД «Катарсис» – Шлов Дмитрий Юрьевич.
В ходе обсуждения вопроса приняли участие: Гаврилов Е.А., Шевченко Е.М.
РЕШИЛИ:

1.1 Информацию начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Новгородской области и врача психиатра-нарколога ДПО № 3 ГОБУЗ «НОНД «Катарсис» принять к сведению.

1.2. Рекомендовать ДПО № 3 ГОБУЗ «НОНД «Катарсис» и территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Новгородской области продолжить контроль за наркологической и эпидемиологической ситуацией на территории Валдайского муниципального района.

Срок исполнения: постоянно
1.3. Аппарату комиссии информацию о наркологической и эпидемиологической ситуации на территории Валдайского муниципального района по итогам 2022 года разместить на сайте Администрации Валдайского муниципального района.
Срок исполнения: до 7 апреля 2023 года.
2. СЛУШАЛИ: «Об организации и проведении работы по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения среди подростков и молодежи на территории сельских поселений».

Докладчик: Глава Едровского сельского поселения – Моденков Сергей Владимирович.
В ходе обсуждения вопроса участие приняли: Гаврилов Е.А., Овчинников Д.О., Андреева Ю.Л.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Главы Едровского сельского поселения принять к сведению.
2.2. Рекомендовать Главам сельских поселений продолжить работу по профилактике наркомании, табакокурения и алкоголизма среди подростков и молодежи на территории сельских поселений.

Срок исполнения: постоянно.
3. СЛУШАЛИ: «Об организации и проведении спортивных и иных мероприятий, направленных на профилактику злоупотребления наркотиками и другими ПАВ, пропаганду здорового образа жизни».
Докладчики:
- директор МАУ «Молодежный центр «Юность» им. Н.И. Филина» – Петров Владимир Викторович;
- председатель комитета культуры Администрации Валдайского муниципального района – Дмитриева Светлана Владимировна;

- председатель комитета образования Администрации Валдайского муниципального района – Шевченко Елена Митрофановна.
В обсуждении вопроса приняли участие: Гаврилов Е.А., Дмитриева С.В., Фёдорова Н.В.
РЕШИЛИ:

3.1. Информацию директора МАУ «Молодежный центр «Юность» им. Н.И. Филина», председателя комитета культуры Администрации Валдайского муниципального района, председателя комитета образования Администрации Валдайского муниципального района, принять к сведению.
3.2. Рекомендовать отделу по физической культуре и спорту Администрации Валдайского муниципального района и подведомственным учреждениям; комитету культуры Администрации Валдайского муниципального района и подведомственным учреждениям; комитету образования Администрации Валдайского муниципального района и  подведомственным учреждениям размещать актуальную информацию по профилактике наркомании, употребления психоактивных веществ, табакокурения и  алкоголизма на официальных сайтах учреждений.
Срок исполнения: постоянно.
3.3. Рекомендовать комитету образования Администрации Валдайского муниципального района и подведомственным учреждениям, ОАПОУ «Валдайский аграрный техникум» организовать размещение информации о добровольном тестировании на официальных страницах в сети Интернет.

Срок исполнения: 2 квартал 2023 года.
4. СЛУШАЛИ: «О мерах по недопущению призыва и отправки в Вооруженные Силы Российской Федерации лиц, склонных к потреблению наркотических средств, психоактивных веществ и их прекурсоров в немедицинских целях на территории Валдайского муниципального района».
Докладчик: военный комиссар военного комиссариата города Валдай, Валдайского и Крестецкого районов – Сапёлкин Григорий Михайлович.

Вопросов и дополнение к докладчику не поступило.
РЕШИЛИ:

4.1. Информацию военного комиссара принять к сведению.
4.2. Рекомендовать военному комиссариату города Валдай, Валдайского и Крестецкого районов продолжить работу по недопущению лиц, склонных к потреблению наркотических средств, психоактивных веществ и их прекурсоров в немедицинских целях для призыва и отправки в Вооруженные Силы Российской Федерации.
Срок исполнения: постоянно.
4.3. Рекомендовать военному комиссариату города Валдай, Валдайского и Крестецкого районов совместно с ОАПОУ «Валдайский аграрный техникум» организовать проведение профилактических мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, на разъяснение последствий и ответственности за потребление и распространение наркотических средств и психоактивных веществ в немедицинских целях, среди подростков призывного возраста.
Срок исполнения: в течение учебного года.
 5. СЛУШАЛИ: «Внеплановый вопрос: Отчет по протокольным решениям по итогам 2022 года».

Докладчик: секретарь комиссии Гаванская Наталья Игоревна.
Вопросов и дополнение к докладчику не поступило.

РЕШИЛИ:
5.1. Отчет секретаря комиссии принять к сведению.
5.2. Секретарю комиссии разместить отчет по протокольным решениям по итогам 2022 года на официальном сайте Администрации муниципального района в сети Интернет.
Срок исполнения: до 7 апреля 2023 года.
6. СЛУШАЛИ: «Внеплановый вопрос: рейтинг эффективности антинаркотической деятельности по итогам 2022 года».

Докладчик: секретарь комиссии Гаванская Наталья Игоревна.
В ходе обсуждения вопроса участие приняли: Гаврилов Е.А., Шлов Д.Ю.
РЕШИЛИ:
6.1. Информацию секретаря комиссии о рейтинге эффективности антинаркотической деятельности по итогам 2022 года принять к сведению.

6.2. Секретарю комиссии разместить рейтинг эффективности антинаркотической деятельности по итогам 2022 года на официальном сайте Администрации муниципального района в сети Интернет.

Срок исполнения: до 7 апреля 2023 года.

7. СЛУШАЛИ: «Внеплановый вопрос: О рассмотрении информации сформированной в Докладе о наркоситуации в Новгородской области по итогам 2021 года».

Докладчик: секретарь комиссии Гаванская Наталья Игоревна.
В обсуждении вопроса приняли участие: Гаврилов Е.А., Шлов Д.Ю., Андреева Ю.Л., Степанова Е.В.
РЕШИЛИ:
7.1. Информацию Антинаркотической комиссии в Новгородской области, сформированную в Докладе о наркоситуации в Новгородской области по итогам 2022 года принять к сведению.

7.2. Секретарю комиссии разместить «Доклад о наркоситуации в Новгородской области по итогам 2022 года» на официальном сайте Администрации муниципального района в сети Интернет.

Срок исполнения: до 7 апреля 2023 года.
Первый заместитель Главы

муниципального района,

заместитель председателя комиссии

                           Е.А. Гаврилов